In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendenti 
iussimus comuniri.

Datum Valencie prima die marcii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, regnique nostri octavo.

Guillermus de Vallesicca.

254

[1368, abril, 3]

Que algun official del senyor rey no gaus péxer son bestiar gros o 
menut en algunes terres o possessions de hòmens de la vila de 
Perpinyà o del comtat [236r] de Rosselló, sots pena de perdre 
lo bestiàs lo qual sie confiscat al senyor rey.

648 VICENT GARCIA EDO

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Decet regiam magestatem cura suorum subditorum comoda provi-
dere, et ab illis quantum possibile iminet discenciones et scandala 
tollere ac dare locum, opem et operam quod fructus prediorum 
suorum circa culturam quorum assiduos interponunt labores, ad 
eorum manus perveniant de quibuslibet humanis contrariis peni-
tus evitatis, hinc est quod licet nos in curiis generalibus que nunc 
celebrate fuere in civitate Barchinone, ad supplicationem vestri 
fidelium nostrorum Petri Borroni burgensis, et Guillermi Rogerii 
Suaveris mercatoris, nunciorum ad nos missorum ex parte con-
sulum et proborum hominum ville Perpiniani concesserimus de 
subscripta provisione seu pracmatica sanctione facere constitucio-
nem perhabentem, verumptamen quia dictas licenciavimus curias 
certis de causis ipsam nequivimus facere constitucionem volentes 
in hac parte favorabiliter condescendere votis vestris, cum presenti 
carta nostra perpetuo valitura, ordinamus, statuimus, providemus et 
sanccimus quod aliquis vicegubernator, vicarius, baiulus seu quivis 
officialis noster regnis cuiuscunque status aut condicionis existat 
in comitatu Rossilionis et ipsa villa constitutus non audeat de ce-
tero vel presumat tenere aut depascere vel depasci facere aliquod 
bestiare seu armentum per se vel per aliam interpositam personam 
in quibuscunque prediis, vineis, pratis, garrigiis, seu aliis possessi-
onibus populatorum in comitatu et villa antefatis, adhimentes per 
presentes eisdem omnimodam potestatem ipsum bestiare tenendi seu 
depascendi sub pena amissionis dicti bestiarii seu armenti nostro 
errario adquirendi.

Mandamus itaque predictis vicegubernatori, vicariis, baiulis 
et aliis officialibus nostris presentibus et futuris, vel eorum locate-
nentibus, quatinus presentem nostram pracmaticam sanccionem, 
statutum, et ordinacionem firmas habeant, teneant, et observent, et 
non contraveniant aliqua racione, si iram et indignacionem nostram 
cupiunt evitare.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo magestatis 
nostre appendicio iussimus comuniri.

Datum Barchinone, tercia die aprilis anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo octavo, regnique nostri tricesi-
mo tercio.

Visa Roma.
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Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
[236v] et Ceritanie.

Testes sunt frater Iohannes Ferdinandi de Heredia castellanus 
Emposte, ffrater Petrus, G. de Ulmis prior Cathalonie, Iohannes 
comes Impuriarum miles, Petrus comes Urgelli domicellus.

Sig+num Iohannis Vallispirii, scriptoris dicti domini regis qui 
de mandato eiusdem domini hec scribi fecit et clausit.

255

[1362, agost, 16]

Que·ls jutges de la cort del senyor Rey no haien salari de alguns 
hòmens de Perpinyà, posat que de lurs qüestions fassen relació 
en la audiència del senyor rey.
Petrus124 Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Reverendo in Christo Patri ac dilectis et fidelibus nostris, Petro 

divina providencia Terracone archiepiscopo cancellario, Ffrancisco 
Rome legum doctori vicecancellario, nostris ac auditoribus et iu-
dicibus curie nostre, nec non gerenti vices gubernatoris in comi-
tatibus Rossilionis et Ceritanie comissariis ceterisque officialibus 
nostris presentibus et futuris vel locatenentibus eorumdem. Salutem 
et dilectionem.

In humili supplicatione nobis reverenter exhibita pro parte 
consulum et proborum hominum ville Perpiniani vidimus contineri, 
quod licet universitas ville ipsius et singulares eiusdem, sint et fu-
erint quitii et inmunes a solucione salarii quorumvis iudicum tam 
nostre curie quam ordinariorum delegatorum quam etiam aliorum 
ex privilegio eisdem per nostros predecessores indulto et usu ex inde 
longevis temporibus subsequto. Verumptamen pridem fidelis iudex 
curie nostre Petrus Comitis, pro quadam ralacione quam fecit in 
nostri audiencia de causa que coram eo ut ad id per nos seu audi-
enciam nostram assignato vertebatur inter Arnaldum Iserni parato-
rem ville Perpiniani, ex parte una, et Perpinianum Ros scriptorem 

124. Al marge esquerre, Vide aliud regis Alfonsi quarti in Libro Minori folio CCC-
CLXXXXI.
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dicte ville ex altera, salarium ut dicitur habere voluit et exigit in 
universitatis predicte preiudicium atque dampnum; supplicato nobis 
itaque eis super predictis de opportuno iusticie remedio provideri, 
vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus expresse, quatinus 
privilegium predictum et usum inde sequtum eisdem universitati 
et singularibus inviolabiliter observetis et observari faciatis. Et si 
aliquod in contrarium factum fuerit seu etiam attemptatum, id ad 
statum debitum reducatis posposita omni mora.